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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 72 daté 27.12.2022

"PER MIRATIMIN E KRITEREVE TE PERDORIMIT TE
INTENSITETIT TE NDERTIMIT ME KUSHTE
SI INSTRUMENT I ZHVILLIMIT TE TERRITORIT"

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbiedhjen e datés 27.12.2022, me propozim té Kryetarit té
Bashkisé€, bazuar né nenin 9, pika 1/3 a, nenet 23/14, 54 germa (k) té ligjit Nr. 139/2015,
daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar; nenin 30 té ligjit Nr.107/2014
daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit ", t& ndryshuar; nenin 41 té
VKM-sé nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregulloreve té zhvillimit té territorit”, e
ndryshuar; VKM-né nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér Miratimin e Rregullores sé Planifikimit
t€ Territorit”, e ndryshuar; VKB nr.19, daté 24.03.2017 “Pér miratimin e Strategjisé sé
Zhvillimit & Territorit dhe Projekteve - Strategjike t& Zhvillimit té¢ Bashkisé Shkodér”,
Vendimin e Késhillit Kombétar té Territorit nr.5, daté 16.10.2017 “Pér miratimin e Planit té
Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Shkodér”; VKB nr. 55, daté 23.12.2022 “Pér miratimin e
Rishikimi 1€ Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor t&é Bashkisé Shkodér”; Vendimin e Késhillit
Kombétar t& Territorit Nr.9, daté 28.12,2022 “Pér miratimin ¢ Dokumentit t& Rishikimit té
Planit t€ Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Shkodér”,

VENDOSI:

L. Miratimin e kritereve pér pérdorimin e Intensitetit t& Ndértimit me Kushte (kétu
e né vijim INK), si instrument i zhvillimit t& territorit qé synon 1& sigurojé
kontribut pér financimin e investimeve kapitale né infrastruktura dhe shérbime
publike, pérfshiré programet sociale té strehimit, né zonat e parashikuara nga
Plani i Pérgjithshém Vendor. Ky kontribut jepet nga kérkuesi i lejes sé ndértimit
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n€ kémbim t€ shtimil t& intensitetit & ndértimit dhe lartésisé sé lejuar né kate, né
marréveshje me Bashkiné Shkodér.

2. Bashkia Shkodér jep té drejtén pér zbatimin e intensitetit shtesé (& ndértimit
sipas pikave 1€ kétij vendimi dhe legjislacionit né fuqi, kundrejt kontributit
pérkatés, pérmes marréveshjeve me palét e interesuara, organizimit té
konkurseve ose ankandeve publike. Né rastet kur pérfituesi i kérkon Bashkisé
zbatimin e intensitetit me kusht pér pronén/parcelat né té cilat pérfituesi ka
marréveshje zhvillimi me pronarin, Bashkia vleréson kostot dhe pérfitimet e saj
dhe t€ publikut nga zbatimi i intensitetit me kushte dhe vendimin e saj e
publikon népérmjet njé ose disa mjeteve t& informimit publik.

3. Njésité Strukturore qé jané subjekt i Programit INK pércaktohen né Planin e
Pérgjithshém Vendor. Né rast rishikimi & kétyre njésive apo shirirjes s€ tyre, ky
program do t€ zbatohet né pérputhje me hartén e pérditésuar t& njésive.

4. Kushtet e tjera té zhvillimit mbeten té pandryshuara, duke respektuar standardet
e planifikimit.

5. Kontributi q& zhvilluesi do ti japé njésisé vendore né kémbim & sé drejtés sé
shtimit (& intensitetit do té jeté 10% e sipérfages totale shtesé .

Ky kontribut mund 1€ jeté pagesé e drejtpérdrejté né llogari t€ bashkisé, dhe do t&
llogaritet si pérqindje mbi vlerén e tregut t& sipérfages totale shtesé ose mund té jeté
sipérfaqe ndértimi q& zhvilluesi i kalon Bashkisé Shkodér.

Né pérllogaritjen e kontributit dhe vlerés sé tregut, duhet t& vlerésohet hierarkia e
vlerés sé shitjes duke pérdorur si vleré minimale ¢mimin e referencés (miratuar
sipas UKM), ¢ cila do 1& saktésohet duke patur né konsideraté trendin e rritjes nga
periferia drejt qendrés. Vlera apo pozicioni i sakté qé pérftohet nga programi i
intensitetit t& zhvillimit me kushte do té pércaktohen né kontratén e realizuar
ndérmjet paléve sipas dispozitave ligjore ne fuqi.

Ky kontribut parashikohet té jeté subjekt rishikimi né vijimési, nga ana e Késhillit
Bashkiak

6. Keérkesat e zhvilluesve pér pérfshirjen né programin e intensitetit (& zhvillimit
me kusht té gjykohen (miratohen apo refuzohen), né bazé té parimeve té
méposhtme:

a. Prevalencés sé interesit publik.
b.  Vlerésimit tekniko-ckonomik té projekt propozimit.
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7. Né pérfundim vendimi i miratimit pér zbatimin ¢ programit intensitetit (&
ndértimit me kushte botohet né regjistrin kombétar & planifikimit t& territorit
dhe publikohet né faqen zyrtare t& Bashkisé Shkodér.

8. Pjesé integrale e kétij vendimi &shté Dokumenti i Programit pér Intensitetin e
Ndértimit me Kushte.

9. Pér ¢do géshtje té paparashikuar né kété vendim, palét e interesuara i referohen
pér zbatim legjislacionit né fuqi, akteve nénligjore, si dhe Planit 1é Pérgjithshém
Vendor té Bashkisé Shkodér, té miratuar .

10. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

11. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6 (& nenit 55 t& ligjit
nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar.

Sekretari i Késhillit Bashkiak

enis Lesha

Miratuar me 26 vota

Vota Pro 26

Vota Kunder

Vota Abstenim 0
Zbardhur me daié 4.1.2023
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1 BAZA LIGJORE DHE PERCAKTIME

Ky program bazohet dhe &shtg hartuar né mbéshtetje & ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015
“Pér vetéqgeverisjen vendore™, ligjit nr.7850, daté 29.07.1994, “Kodi Civil i Republikés sé
Shqipéris€”, 1& ndryshuar, & ligjit nr.107/2014 dat¢ 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit™, (i ndryshuar); 1& VKM nr. 686, datg 22.11.2017 “Pér Miratimin e
Rregullores s& Planifikimit & Territorit”, (i ndryshuar); 18 VKM nr. 408 dat¢ 13.05.2015
"Pér miratimin e rregullores se Zhvillimit t& Territorit" (i ndryshuar); Planit t& Pérgjithshém
Vendor 1€ Bashkisé Shkodér, miratuar me vendim Nr.5, daté 16.10.2017 nga Késhilli
Kombétar i Territorit;

Sipas nenit 30 & Ligjit nr.107/2014 daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, (i ndryshuar):

Intensiteti i Ndértimit me Kushte (INK) éshié instrumenti i zhvillimit 16 territorit gé synon
1¢ sigurojé kontribut pér financimin e investimeve kapitale né infrastruktura dhe shérbime
publike, pérfshiré programet sociale té strehimit, nwé zona é parashikuara nga plani i
pérgjithshém vendor. Ky kontribut jepet nga kérkuesi i lefes sé ndértimit né kémbim té
shtimit 1é intensitetit té ndértimit, né marréveshje me autoritetin vendor si dhe hapésirave
putblike,

Sipas Nenit 41 t&¢ VKM nr. 408 daté 13.05.2015 "Pér miratimin e rregullores se Zhvillimit
t€ Territorit"( i ndryshuar):

1.Programi i intensitetit té ndértimit me kushte hartohet nga autoriteti vendor i planifikimit
né funksion 1é qéllimit sipas pikés 1, 1é nenit 30 té ligjit.

2.Autoriteti vendor i planifikimit pérgatit harién e zonave 1€ banimit qé mund 1é jené
subjekt i programit 1¢ intensitetit 1¢ ndértimit me kushte, si piesé té planit 1é pérgjithshém
vendor gjaté hartimit, ose rishikimit 1é tij. Pércaktimi i intensitetit me kushte pér njésité/
zonat shoqérohet me studimin e kapacitetit mbajtés, si dhe me njé plan té detajuar té
zbatimit dhe 1€ transparencés publike té programit.

Viera maksimale e intensitetit 1¢ ndértimit, pérfshiré intensitetin shtesé gé mund 1€ lejohet
me kushte, nuk mund 1é tejkalojé asnjéheré intensitetin maksimal (¢ ndértimit 1é lejuar 1é
ZOnes,

Viera e té drejités pér zbatimin e intensitetit té ndértimit me kushte pérfitohet nga intensiteti
shtesé i ndértimit, mbi bazén e vierés sé tregut né zonén ku do 1é ndértohet sipérfagja e re
e ndértimit, dhéné nga intensiteti shtesé i ndértimit. né pérputhje me ligjet dhe rregulloret
né fugi.

Autoriteti vendor i planifikimit jep té drejtén pér zbatimin e intensitetit shiesé 16 ndértimit
pérmes marréveshjeve ¢ drejipérdrejta me Zhvilluesit, ose pérmes organizimit 1é
konkurseve dhe ankandeve publike.
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Sipas pércaktimeve & PPV, intensiteli shtesé aplikohet vetém né pronat me pérdorim
banim (pérfshiré pérdorime rezidenciale dhe tregtare né (€ njéjtén ndértesé, ku pérdorimi
kryesor &shté ai pér banim).

INK né thelb &shté njé instrument financiar nxités, g€ i lejon zhvilluesit t& ndériojé ndértesa
mé t€ larta ose me mé shumé sipérfaqe pér kat pértej intensitetit t& ndértimit bazé & lejuar
sipas dokumentit te planifikimit ndérkohé q¢€ pérmes kushtit bén & mundur sigurimin e
fondeve pér njé pérfitim publik @ pércaktuar: kontributit financiar nga zhvilluesit apo
financimin e veprave publike, ndértim t¢ infrastrukturés drejtpérdrejt nga zhvilluesi ose njg
numri € caktuar banesash sociale pér t& pastrehét.

2 PERCAKTIME MBI ZONAT SUBJEKT I INK

Njésité strukturore pér té cilat do & aplikohet Programi INK pércakichen nga Plani i
Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Shkodér, i miratuar me Vendimin Nr.5 daté 16.10.2017 &
KKT-sé. Né dokumentin e Rregullores Vendore Jan€ pércaktuar 11 Njésité Strukturore
q€ jané subjekt i zbatimit/aplikimit t& Programit (& Intensitetit ¢ Ndértimit me Kushte,
pérkatésisht: SH003.UB, SH004.UB, SH005.UB, SH006.UB, SH007.UB, SH008.UB,
SH009.UB, SH015.UB, SH016.UB, SH017.UB dhe SH1 12.UB.

Né zbatim & parashikimit t& nenit 41, pika 2 t&¢ VKM Nr.408 daté 13.05.2015, Bashkia
Shkodér ka pérgatitur hartén e njésive strukturore q€ jan€ pjesé e zbatimit t& INK sipas
parashikimeve té PPV,

Adresa. Rr. 13 Dhjslori, Nr.1, Shkovér, wab. www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@ bashkiashkoder.gov.af



BASHKIA

Njesia Strukturore PDV

SHO03.UB Zhvillim me PDV
SHo04.UB Zhvillim me PDV
SHoos.uB Ziwillim me PDV
SHoo6.UB Zhwillim me PDV
SHOO7.uB Zhvillim me POV
SHO08.UB Zhvillim me PDV
SHO09.UB Zhvillim me PDV
SHO15.UB Zhvillim me PDV
SHO16.UB Zhvillim me PDV
SHM7.UB Zhvillim me PDV
SH112.uB Zhvillim me PDV
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Pér secilén nga kéto njési, PPV parashikon edhe 2 Kate shiesé me kusht si pjesé e programit
& INK dhe ka vendosur si kusht hartimin e Planeve t& Detajuara Vendore né to,

Né kété ményrég, studimet e kapaciteleve mbajtése pér secilén Njési Strukturore duhet (¢
realizohen si pjesé e dokumentave t& PDV gjaté hartimit (€ tyre, duke respektuar limitet e
treguesve zhvillimoré bruto (& pércaktuar nga PPV. N& kété ményré garantohet qé,
pavarésisht se intensiteti i ndértimit shiohet nga aplikimi i intensitetit me kusht, ky
intensitet i shivar i pérmbahet kapacitetit qé ka zona pér (€ strehuar banorét dhe pérdoruesit
€ rinj, duke i ofruar shérbimet ¢ nevojshme publike brenda standardeve (& pércakiuara me
ligj dhe ky intensitet i shtuar nuk tejkalon intensitetin maksimal t& lejuar nga PPV-ja, nése
nuk zbatohet programi i intensitetit t¢ ndértimit me kushte,

MEé poshté jepet njé ekstrakt i pérmbajtjes s studimit t& kapacitetit mbajtés t& zonave:
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€n e synuar,

pra, intensitetin q& do t& ket& zona e synuar nése té gjitha pronat e zhvillueshme marrin
bonus intensiteti, si dhe ndikimin e intensitetit shtesé tek shérbimet publike.
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Pér secilén nga kéto njési, dokumenti i PDV duhet 1& pércaktojé edhe:
-Vlerén ¢ intensitetit maksimal té lejuar t& ndértimit pa kushte;
-Vlerén e intensitetit t& ndértimit shtesé q€ mund 1€ lejohet me kushte;
-Lartésing maksimale t& lejuar & ndértimit pa kushte;

-Lartésiné e Ndértimit Shiesé me kushte.

Kushtet e tjera t& zhvillimit mbeten (& pandryshuara pa cenuar standardet e planifikimit.

3 PERFITIMET PUBLIKE NGA PROGRAMI 1 INTENSITETIT Ti¢
NDERTIMIT ME KUSHT (INK)

Zhvilluesit e interesuar pér té pérfituar nga programi i intensitetit & ndértimit me kushte
mund € konkurrojné pér (& marré pjesé né kéte program.

Autoriteti vendor i planifikimit jep t& drejtén pér zbatimin e intensitetit shtesé t& ndértimit
sipas pércaktimeve t& PDV pér njésiné ku ndodhet prona, kundrejt vlerés pérkatése sipas
pércaktimeve & késaj rregulloreje dhe né pérputhje me rregulloren e planifikimit dhe
zhvillimit t€ territorit, pérmes marréveshjeve (€ drejtpérdrejta me palét e interesuara ose
organizimit t& konkurseve dhe ankandeve publike,

Vlera e sé drejtés pér zbatimin e intensitetit t& ndértimit me kushte pérfitohet nga intensiteti
shiesé i ndértimit, mbi bazén e vlerés sé tregut n€ zonén ku do té ndértohet sipérfagja e re
e ndértimit, dhéné nga intensiteti shtesé i ndértimit apo nga lartésia shtesé e lejuar.

Viera mund té jeté vleré monetare ose sipérfage t& ndértuara pér strehim social ose qéllime
t€ tjera publike.

Pérfitimet publike & pérfiohen apo pér t€ cilat do t& pérdoret vlera monetare nga ana e
bashkisg, n& kémbim té njé rritjeje t€ intensitetit 1& ndértimit, mund té jené:

* Strehimi social

* Pérmirésime né hapésira publike apo mjediset e lidhura me to

* Parge publike ose kénde lojérash

* Cerdhe, kopshte ose shtépi pér t& moshuar

* Ndérmarrje publike (si ujésjellés-kanalizime)

* Pérmirésim i rrugéve

* Objekte shérbimesh shéndetésore dhe t& tjera

* Objekte kulturore dhe t& artit publik

* Toké pér pérmirésime publike

* Objekte apo pérfitime té tjera pér banorét e njésisé vendore

* Kombinime t& pérmirésimeve dhe/ose para né kémbim t& pérmirésimeve. Pérmirésimet
preferohen t& jené né té& njgjtén njési strukturore, por mund t& jené edhe né ndonjé zoné
tjetér.
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Né kémbim (& pérmirésimit, njésia vendore jep rritje (€ intensitetit t& ndértimit mbi
intensitetin bazé (intensitet i zbatuar né mungesé € programit INK) pér pronarin né njé
vend t& caktuar, me njé vleré numerike limit sipas pércaktimeve (& PDV pérkatése. Né
thelb, programi i intensitetit 18 ndértimit me kusht &shié njé partneritet publik privat, né &
cilin Bashkia Shkodér dhe zhvilluesit ndajné investimet né vepra publike. Pér kéto
investime nevojiten shumé pak ose aspak subvencione nga fondet publike. Programi INK
ofron stimuj ekonomiké pér zonat ku del i nevojshém rizhvillimi apo konsolidimi.

NE& rastet kur pérfitimi publik éshté né formén e parave né€ kémbim t& pérmirésimeve,
kéto t& ardhura nga pérdorimi i instrumentit t& INK Jjané kompetencé e NJQV-ve dhe
derdhen né buxhelin ¢ saj, duke qené se krijimi i kétyre lloj 1€ ardhurash ka natyré strikte
lokale dhe varet térésisht nga konteksti lokal dhe puna e bashkisé.

4 PERCAKTIME MBI VLERAT DHE PAGESAT E ZHVILLUESVE

Autoriteti vendor i planifikimit jep t& drejtén pér zbatimin e intensitetit shtesé¢ t& ndértimit
dhe lartésisé shtesg, kundrejt vlerés ose kontributit pérkatés, pérmes marréveshjeve me
palét e interesuara, ose edhe pérmes organizimit t& konkurseve apo ankandeve publike.
NE& parim, qé njé zhvillues t& ket mundési té pérfitojé mé shumé intensitet ndértimi sesa
mund (€ marré né € vérteté pérmes njé procedure ruting aplikimi pér leje
zhvillimi/ndértimi, ai duhet t& plotésojé disa kushte ndaj bashkisé.

Té dhénat e vlerave mesatare té shitblerjeve t& banesave né tregun e liré, dhe té kostos
mesatare t& ndértimit shérbejné pér 1& kuptuar sesa mund t& jené pérfitimet e zhvilluesit
nga intensiteti shtesé i ofruar, sa pérgind e kétij pérfitimi shtesé mund t'i rikthehet bashkisg
pE€rmes investimeve né zoné nga zhvilluesi ose transaksioneve monetare, si dhe pér té
kuptuar nése programi paraget interes real pér palét. N& kété ményré, do t& sigurohet gé
kushtet e vendosura jané realiste dhe qé do {€ keté zhvillues t& interesuar pér t& marré pjesé
ng kéte skemé zhvillimi. Kostot dhe shpenzimet e pérgjithshme 1& zhvillimit g€ duhen
marr€ né konsideraté jané si mé poshté:
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Kosto e ndértimit

T

Sip. Banesa Sociale (3% né pérputhje me Ligjin Nr. 22 3.5.2018 "Pér Strehimin
Social")

Tarifa profesionale (Projektim, Mbikéqyrje, Kolaudim; ne pérputhje me VKM Nr.354
11.05.2016 "Pér Miratimin e Manualit té Tarifave pér Shérbime né Planifikim
Territori, Projektim, Mbikégyrje dhe Kolaudim”)

Taksa e ndikimit né infrastrukture (4% né pérputhje me Paketén Fiskale té Bashkisé
Shkodér)

Shpenzime té paparashikuara (Rezerva 5%)

Shpenzime marketingu dhe juridike

Shpenzime financiare dhe norma interesi

Kontributi i saki¢ qé& zhvilluesit duhet ti japin njésisé vendore né kémbim t& t& drejtés
shtimit t€ intensitetit sipas programit t& intensitetit t& ndértimit me kushte, do té pércakiohet
me Vendim t& Késhillit Bashkiak. Kjo kuote do té llogaritet mbi sipérfagen shtesié qé
kérkohet mbi vlerén ¢ intensitetit maksimal té lejuar t& ndértimit pa kushte, néqoftése
kérkohet vetém intensitet shtesé, por edhe mbi sipérfagen ¢ Kkateve shtesé mbi
lartésiné maksimale té ndértimit ¢ lejuar pa kushte.

Forma apo pozicioni i sakté i sipérfaqes apo kontributit, qé€ pérfitojné autoritetet vendore
nga programi i Intensitetit & Ndértimit me Kushte, do t& pércaktohen nga marréveshja
ndérmjet zhvilluesit dhe njésisé vendore né dokumentacionin bashkélidhur lejes sé
Zhvillimit/Ndértimit, e cila do t& saktésohet né vijim népérmjet kontratave t& shkémbimit
té pjeséve takuese pér njésiné vendore.

Vlera e s€ drejtés pér zbatimin e intensitetit t& ndértimit me kushte pérfitohet nga sipérfagja
shtes€ e ndértimit, mbi bazén e vlerés s tregut né zonén ku do t& ndértohet sipérfaqja e re
e ndértimit, dhéné nga intensiteti shtesé i ndértimit.

Ky kontribut mund t€ pérkthehet né pagesé t& drejtpérdrejté me vleré monetare pér géllime
publike, toké, ndértim/pérmirésim i njé infrastrukture publike ose shérbimi publik, si dhe
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sipérfaqe 1€ ndértuara pér strehim social ose géllime t& tjera publike, sipas pércaktimeve &
Kreut 3 & késaj rregullore.

NE& (€ gjitha rastet, marréveshja mé zhvilluesit do t& pércaktojé vlerén e sakié & kontributit
Q€ do (& pérfitojé njésia vendore nga pérfshirja e subjekteve né programin e Intensitetit 1&
Ndértimit me Kushte.

5 PERPUTHSHMIERIA E INK ME RREGULLORET DHE PROGRAMETE
TJERA.

T& gjitha rregulloret dhe programet e zhvillimit dhe pérdorimit t& tokés duhet aplikohen
dhe funksionojné bashké me kété program INK.

Te gjitha kushtet e zhvillimit mbeten t& pandryshuara me ndryshimin e intensitetit &
ndértimit dhe lartésisé sé ndértimit, pa cenuar standardet e planifikimit dhe né respektim t&
ploté 1€ kushteve t& “Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”, miratuar me VKM Nr. 408
daté 13.05.2015 (e ndryshuar) dhe t& Rregullores sé PPV Bashkia Shkodér edhe pér katet
shtesg subjekt i t& drejtés t& intensitetit t& ndértimit me kushte.

Gjithashtu pér sipérfagen e pérfituar me INK duhet 1& aplikohet edhe kontributi pér banesa
soctale né pérputhje me Ligjin Nr. 22 3.5.2018 "Pér Strehimin Social”

6 PROCEDURA PER MIRATIMIN E INTENSITETIT TE NDERTIMIT ME
KUSHTE

Kérkesa pér pérfitimin nga programi i INK dhe detajimi i sasisé sé intensitetit dhe numrit
t€ kateve shtesé qé kérkohen nga zhvilluesi, i bashkéngjiten kérkesés pér leje
zhvillimi/ndértimi. Kéto duhet t& respektojné vlerat limit t& pércaktuara né PDV pérkatése
t€ intensitetit t& ndértimit shtesé q& mund t& lejohet me kushte dhe lartésing e ndértimit
shtesé me kushte.

Né kérkese duhet t& paragitet edhe kontributi publik q¢ propozohet t&-ofrohet, me-vlers
referuar Kreut 4.

NE rastin kur propozohet pagesé e drejtpérdrejté né llogari t& bashkisg, bashkia pércjell
marréveshjen pér INK, e cila pas nénshkrimit nga t¢ dyja palét duhet ti bashkéngjitet
k€rkesés pér leje ndértimi dhe né pérfundim 18 shqyrtimit teknik, bashké me detyrimin pér
kryerjen e pagesés sé taksés né infrastrukturé pércillet edhe detyrimi pér kryerjen e pagesés
pér INK dhe pagesa e tij shérben si kusht pér miratimin e lejes s& ndértimit.

N& rastin kur propozohet & jepet sipérfage e ndértuar né vete objektin ku kérkohet
intensiteti shtes& me kusht, bashkia pércjell marréveshjen pér INK ku pércakiohen m2 &
sipérfaqes s& ndértuar qé do ti kaloje né pronési bashkisé, Késaj duhet ti bashkéngjiten
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planimetrité pérfundimtare 1& objektit ku evidentohen sipérfaqet qé do i kalohen bashkisg
dhe pas nénshkrimit nga t& dyja palét, marréveshja duhet ti bashkéngjitet kérkesés pér leje
ndértimi. Nénshkrimi i marréveshjes shérben si kusht pér miratimin e lejes sé ndértimit,

Lejohen gjithashtu edhe kombinime 1& disa permirésimeve & mésipérme ku secila duhet (e
ndjeké procedurat pérkatése t& sipércituara.

Pér rastet kur kérkohet ndryshimi i kushteve t& lejes gjaté zbatimit pér 1& pérfituar
sipérfaqe shtesé me INK ose kérkohet shiesé né ndértim ekzistues aplikohen pércaktimet
dhe procedurat e mésipérme, (duke respektuar & gjitha standardet teknike t& projektimit/
ndértimit dhe procedurat pérkatése sipas legjislacionit né fuqi)

7 ADMINISTRIMI, MONITORIMI DHE TRANSPARENCA PUBLIKE E
PROGRAMIT.

Procedurat e zbatimit t& programit 18 intensitetit t& ndértimit me kushte, sipas pércaktimeve
t& késaj rregulloreje, botohen népérmjet njé ose disa mjeteve (& informimit publik.

Ka jashtézakonisht réndési pér transparencén e publikut dhe pér zbatimin me efektivitet t&
programit q¢ (& merret mendimi i banoréve, bizneseve dhe akioréve (& tjeré qé do &
ndikohen drejtpérsédrejti nga programi INK, vecanérisht nga zhvilluesit dhe banorét e
zonave ku do té zbatohen bonuset e intensitetit.

Parashikohet qé né dégjesat dhe konsultimet publike t& organizuara nga Bashkia gjaté
hartimit t& planit buxhetor dhe planifikimit t& investimeve n& infrastrukturén publike pér §
rajonet e qytetit, né secilén prej tyre ti dedikohet njé seksionin pér investimet ge kérkohen
t€ pérfitohen nga programi INK ku t& mblidhet mendimi i banoréve pér disa pyetje:

* Cilat investime publiku kané déshiré banorét t¢ kené né zonén e tyre 1€ synuar?

« Cilat investime shohin si té realizueshme né zonén né fjalé zhvilluesit?

* Cfaré lloj pérmirésimesh publike nevojiten né secilén zong (& synuar? A mungojné né
zoné parqet apo strehimi social? A ankohen banorét pér giendjen e trotuareve apo rrugéve?
* Cfaré lloj pérmirésimesh publike do t& nxisin zhvillimin apo té rrisin vlerat e pronave né
zonat ku nevojitet mé shumé zhvillim apo ku vlerat e pronave jané té uléta?

Gjithashtu, si rezultat i pérgjigjeve t& kétyre pyetjeve dhe pér té rritur parashikueshméring
e procesit t& zhvillimit do t& hartohet njé listé 1& vogél alternativash dhe prioritetesh
investimesh publike pér tu financuar népérmjet INK.

Ky programi INK duhet t& keté standarde t& miré-dokumentuara {& zhvillimit dhe standarde
inspektimi e respektimi t& rregulloreve pér t€ siguruar cilésiné e pérmirésimeve publike té
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béra nga zhvilluesi. Po ashtu, kérkon edhe procesverbale dhe regjistrime t& miréfillta pér
'u mbajtur nga personeli i financés, planifikimit dhe prokurimit.

Parashikohet pérfshirja e elementéve 1€ monitorimit 1& performancés dhe indikatoréve pér
1€ dokumentuar dhe verifikuar efektet e tyre. Kéta elementé do & raportohen rregullisht tek
publiku dhe pérfshijné:

* Zonat, sipérfagja dhe vlera e hapésirés sé shtuar pér banim si rezultat i bonusit t&
intensitetit

* Vendndodhja, karakteri dhe vlera e shérbimeve publike & ofruara nga zhvilluesit né
kémbim t& bonuseve t& intensitetit

* Ndryshimet né ¢mimin e vlerés s& tokés né zonat e synuara

* Mendimi i banoréve né zonat e synuara

» Kostol e administrimit t& programit

Sipas rezullateve nga monitorimi i ecurisé s¢ programit, do t& béhen ndryshimet e
nevojshme né program pér & reflektuar nevojat dhe prioritetet né ndryshim né konsultim
me publikun,
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